Российская Федерация
Республика Хакасия
Бейский район
Совет депутатов Бондаревского сельсовета

РЕШЕНИЕ

от «28» апреля 2023 года                  с. Бондарево                                                   № 86

	[bookmark: _Hlk138160756]О внесении изменений в Приложение к решению Совета депутатов Бондаревского сельсовета от 24.12.2018г № 92 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Бондаревского сельсовета Бейского района Республики Хакасия на период с 2019 по 2030 годы»

	Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Бондаревский сельсовет, Совет депутатов Бондаревского сельсовета

РЕШИЛ:

          1. Внести в Приложение к решению Совета депутатов Бондаревского сельсовета от 24.12.2018г № 92 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Бондаревского сельсовета Бейского района Республики Хакасия на период с 2019 по 2030 годы» изменение, изложив его в следующей редакции:

Приложение к решению
                                                                                            от  24.12.2018г №92.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации стратегии социально-экономического развития

	Направление стратегии
	Наименование мероприятия
	Наименование целевого показателя Стратегии

	Ответственный исполнитель
	Сроки
реали
зации
меро-
приятия
	Требуемая
Сумма
(тыс.руб)
	Ожидаемый результат реализации мероприятия

	Дорожное хозяйство
	Ремонт и реконструкция автомобильных дорог общего пользования, содержание дорог
(ямочный ремонт, отсыпка гравием)
	1.с.Бондарево,
ул Ленина- 1км,
2.аал Маткечик
улица Чебодаева 1,3 км,
3.аал Маткечик , улица Чапаева 0,4 км,
4.аал Маткечик , ул Степная 0,4 км
5.аал Маткечик улица Школьная 0,4 км
6. аал Маткечик , улица Береговая 0,4 км
7.аал Верх-Киндирла улица Луговая 1,2 км
8.аал Верх-Киндирла , улица Речная 1,4 км
9 Бондарево-скотопрогон КФХ « Карпов» 3 км

	Администрация Бондаревского
сельсове
та
	2019
	1000,0
	Приведение дорог  в состояние, отвечающее требованиям ГОСТа.
Повышение безопасности участников дорожного движения.

	Ремонт и реконструкция автомобильных дорог общего пользования, содержание дорог
(асфальтобетонное покрытие)
	1.с Бондарево улица Красных Партизан 1,2 км
2.с Бондарево , улица 50 лет Октября 2,4 км
	Администра
ция Бондаревско
го сельсовета
	2020
	1000,0

	Ремонт и реконструкция автомобильных дорог общего пользования, содержание дорог
(Асфальтобетонное покрытие)
	1.с Бондарево , улица Советская 0,45 км
2.с Бондарево , ул Школьная 0,4 км
3.с Бондарево, улица Будникова 0,5 км
	Администра
ция Бондаревско
го сельсовета
	2021
	1000,0

	Ремонт и реконструкция автомобильных дорог общего пользования, содержание дорог
(Асфальтобетонное покрытие)
	1.с Бондарево ,у лица Парижской Коммуны 1,2 км
2. с Бондарево , ул Набережная 0,4 км
	Администра
ция Бондаревско
го сельсовета
	2022
	1500,0

	Ремонт и реконструкция автомобильных дорог общего пользования, содержание дорог
(Асфальтобетонное покрытие)
	1.с Бондарево , улица Красноармейская 0,83 км
	Администра
ция Бондаревско
го сельсовета
	2023
	1500,0

	Ремонт и реконструкция автомобильных дорог общего пользования, содержание дорог
(Асфальтобетонное покрытие)
	с. Бондарево, ул. Советская 0,64 км
	Администра
ция Бондаревско
го сельсовета
	2025
	6000,0

	Ремонт и реконструкция автомобильных дорог общего пользования, содержание дорог
(Асфальтобетонное покрытие
	с. Бондарево, ул. Красных Партизан 1,2 км
	Администра
ция Бондаревско
го сельсовета
	2026
	12000,0

	Ремонт и реконструкция автомобильных дорог общего пользования, содержание дорог
(Асфальтобетонное покрытие
	с. Бондарево, ул. 50 лет Октября 1,8 км
	Администра
ция Бондаревско
го сельсовета
	2027
	12000,0

	Ремонт и реконструкция автомобильных дорог общего пользования, содержание дорог
(Асфальтобетонное покрытие
	с. Бондарево, ул. Набережная 0,4 км
	Администра
ция Бондаревско
го сельсовета
	2028
	8000,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	Модернизация уличного освещения и повышение энергетической эффективности уличного освещения
	С Бондарево
Улица Советская,
улица Пролетарская

	Администра
ция Бондаревско
го сельсовета

2019

643,6
	Создание условий для комфортного проживания и повышение качества жизни населения на территории поселений.
Предупреждение криминальной остановки, способствующей совершению преступлений в поселениях, связанной с неудовлетворительным освещением.

	Модернизация уличного освещения и повышение энергетической эффективности уличного освещения
	С Бондарево  улица
Буяновского , улица Калинина , улица Бондарева
	Администрация Бондаревского сельсовета
	2020
	701,5

	Модернизация уличного освещения и повышение энергетической эффективности уличного освещения
	С Бондарево , улица Октябрьская , улица Будникова
	Администра
ция Бондаревско
го сельсовета
	2021
	701,5

	Модернизация уличного освещения и повышение энергетической эффективности уличного освещения
	С Бондарево , улица Лебедева
	Администра
ция Бондаревско
го сельсовета
	2022
	500,0

	Реализация мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности
	С Бондарево , улица Лебедева, Школьная, Октябрьская, Советская, 50 лет Октября
	Администра
ция Бондаревско
го сельсовета
	2023
	2200,0

	Реализация мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности
	С Бондарево , улица Лебедева, Калинина
	Администра
ция Бондаревско
го сельсовета
	2024
	2600,0

	Реализация мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности
	С Бондарево , улица Красных Партизан, Буяновского
	Администра
ция Бондаревско
го сельсовета
	2025
	2200,0

	Реализация мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности
	С Бондарево , улица Советская, 50 лет Октября
	Администра
ция Бондаревско
го сельсовета
	2026
	3300,0

	Реализация мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности
	С Бондарево , улица Будникова, Пролетарская
	Администра
ция Бондаревско
го сельсовета
	2027
	2300,0

	Реализация мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности
	С Бондарево , улица Бондарева, Ленина
	Администра
ция Бондаревско
го сельсовета
	2028
	2200,0

	Строительство водопровода
	1.С Бондарево , улица Красноармейская , улица Советская с №1 по №19,ул 50 лет Октября с №1 по №1 по №15;

2.С Бондарево,
	Администра
ция Бондаревско
го сельсовета
совместно с администра
цией
Бейского
района
	2019

	1500,0
На условиях
софинанси
рования
со всех
уровней
бюджета

	Улучшение качества жилищно-коммунальных услуг

	 улица Буяновского , улица Красных Партизан;
3. с Бондарево
Улица 50 лет Октября с №17 по №115;
4.с Бондарево улица Советская с №21 по №35
5.с Бондарево , улица Ленина
6. с Бондарево улица Набережная

2020

2021

2022

700,0

500,0

500,0

	7. с Бондарево улица Советская с №1 по №19

2023

1000,0

	8. с Бондарево улица Советская с №21 по №35

	2024

	500,0

2025

1000,0

	Установка водонапорной башни
	С Бондарево ,новая скважина по улице Пролетарская

	2019
	500,0

	Культура
	Капитальный ремонт Бондаревского Дома культуры

	С Бондарево
	Администра
ция  Бондаревско
го сельсовета,
МБУК «Бондаревская клубная система»
	2019
	800,0
на условиях
софинансирования
со всех
уровней
бюджета

	Капитальный ремонт Бондаревского Дома культуры

	С Бондарево
	Администра
ция  Бондаревско
го сельсовета,
МБУК «Бондаревская клубная система»
	2024
	4500,0
на условиях
софинансирования
со всех
уровней
бюджета

	Капитальный ремонт Маткечинского  сельского клуба
	Аал Маткечик
	Администрация  Бондаревского сельсовета,
МБУК «Бондаревская клубная система»
	2030
	1200,0

	Реконструкция Верх-Киндирлинского  сельского клуба
	Аал Верх-Киндирла
	Администрация  Бондаревского сельсовета,
МБУК «Бондаревская клубная система»
	2025
	1500,0

	Здравоохранение
	Реконструкция Бондаревской
врачебной
амбулатории
	С Бондарево
	Администра
ция Бондаревско
го сельсовета
ГБУЗ РХ
«Бейская РБ»

	2021

	Создание условий для повышения качества медицинский услуг.

	Капитальный ремонт Верх-Киндирлинского ФАПа
	Аал Верх-Киндирла
	Администрация Бондаревского сельсовета
	2028

	Капитальный ремонт Маткечинского ФАПа
	Аал Маткечик
	Администрация Бондаревского сельсовета
	2029

	Социальная политика
	Строительство столовой для Бондаревской СОШ
	с. Бондарево
	Администра
ция Бондаревско
го сельсовета
Совместно с управлением образования
Бейского района

	2019

2019

	1500,0
На условиях
софинансирования со
всех уровней бюджета

150,0

1000,0

	Создание условий для повышения качества жизни населения.
Увеличение рождаемости.
Прирост населения.
Создание условия для предоставления услуг дошкольного и школьного образования.
Создание условий для комфортного проживания и качества жизни населения на территории поселений.

	Капитальный ремонт детского сада
 « Солнышко»

Установка модуля для почтового отделения
	С Бондарево

С Бондарево

	Строительство тротуара до школы
	С Бондарево , улица 50 лет Октября с №1 по №17
	Администра
ция Бондаревско
го сельсовета
	2019
	400,0
	Создание условий для комфортного проживания и качества жизни населения на территории поселений.

	Установка детских игровых площадок  в с. Бондарево
	 1. по улице 50 лет Октября

2. по улице Пролетарс
кая

3. в деревне Богдановка
	Администрация Бондаревского сельсовета

2022

2023

2024

	420,0
При участии в программах на условиях софинансирования

420,0

420,0

	Создание условий для комфортного проживания и качества жизни населения на территории поселений

	Обустройство Парка Отдыха в с. Бондарево
	С. Бондарево, ул. 50 лет Октября, 4г, 4д.
	Администрация Бондаревского сельсовета
	2023

	2 000,0
При участии в программах на условиях софинансирования

	Создание условий для комфортного проживания и качества жизни населения на территории поселений

	Огораживание кладбищ
	1.С Бондарево
Нижнее и верхнее кладбища

2.Кладбище в деревне Богдановка

3.С Бондарево
верхнее кладбище

4.С Бондарево
нижнее кладбище

5.Кладбище в аале Маткечик

6. Кладбище  в д. Богдановка

	Администрация Бондаревского
сельсовета
	2019

2020

2024

2025

2026

2027
	211,0

211,0

1500,0

1000,0

1000,0

500,0
	Благоустройст
во территории

	Обустройство воинских захоронений

Установка стелы воинам-интернационалистам
	сБондарево

С.Бондарево

	2020-2023

2020
	370,0-средства республиканского бюджета,
3,7- средства местного бюджета

306,0- средства
Республиканского бюджета,
3,1-средства местного бюджета

	Обустройство хоккейной площадки
	С.Бондарево
Парк имени Т.М.Бондарева

	2022
	700,0 средства республиканского бюджета, 300,0-средства местного бюджета

	Безопасность

	Бурение скважин для установки пожарного гидранта для

Обеспечения безопасности населения в чрезвычайных ситуациях техногенного и природного характера

	С Бондарево ,аал Маткечик

Аал  Верх-Киндирла

Аал Усть-Табат

	Администрация Бондаревского сельсовета

	2019

2020

2021

	274,0

274,0

274,0

	Создание условий для комфортного проживания и качества жизни населения на территории поселений.

	Сельское хозяйство

	Увеличение поголовья сельскохозяйственных животных молочного и мясного направления
	село Бондарево
аал В-Киндирла
д Богдановка
аал Маткечик
аал Усть-Табат

	ИП, КФХ
	2019-2030

	Создание условий для развития сельского хозяйства.
Предоставление поддержки субъектам в рамках материальных и информационных ресурсов МО малому и среднему бизнесу, КФХ, действующим на территории МО.
Сохранение занятости сельского населения.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Бондаревского сельсовета
Бейского района
Республики Хакасия                                                                                          Е.В. Корнева